№ 1-158/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 г. г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А., при секретаре судебного заседания Гильмановой О.А., с участием государственного обвинителя Абашкиной М.М., защитника в лице адвоката Аблаева Д.Д., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, инвалида 2 группы, военнообязанного, ранее судимого

- ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан по ч.1 ст.159.3 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг. испытательный срок продлен на 1 месяц до ДД.ММ.ГГГГг., 

- ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № по Стерлитамакскому району Республики Башкортостан по ч.1 ст.158, ч.1 ст.119, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг. испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг. (с учетом апелляционного постановления Верховного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг.) условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в колонию-поселение, к отбытию наказания приступил с ДД.ММ.ГГГГг., 

- ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима, 

- ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 (2 преступления), ч.3 ст. 30 ч.1 ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг. испытательный срок отменен, направлен для отбывания наказания в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы в колонию поселение, 

- ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № Соликамского судебного района Пермского края по ч.1 ст.159, ст.70 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № по Стерлитамакскому району РБ от ДД.ММ.ГГГГг.), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак РБ от ДД.ММ.ГГГГг.), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак РБ от ДД.ММ.ГГГГг.) УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГг., незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем изъятия из тайника закладки в лесном массиве около 

<

адрес> Республики Башкортостан один полимерный пакетик с клипсой, содержащий в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 17,862 гр., в крупном размере, который стал незаконно хранить при себе в правом боковом кармане пальто, надетом на нем без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГг. около 18 час. 45 мин. возле 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане пальто, надетом на нем, обнаружен один полимерный пакетик с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 17,862 гр., который он незаконно хранил при себе без цели сбыта в крупном размере.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. (с изменениями согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> свыше 0,2 гр. до 2,5 гр. является значительным размером. Изъятое у ФИО1 вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 17,862 гр.относится к крупному размеру.

Подсудимый вину полностью признал и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГг. заказал наркотическое средство объемом 0,5 гр. «скорость» в интернет - магазине, оплатил через Киви приложение 1380-1400 руб. Закладку нашел по координатам. По прибытию у пня в пачке сигарет обнаружил наркотик, положил в карман пальто. Пройдя некоторое расстояние, его остановили сотрудники полиции, доставили в отдел. При досмотре при понятых изъяли наркотики, оказалось, что там 17 гр. 

<

данные изъяты>. 

ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере без цели сбыта полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 06 мин. он присутствовал в качестве понятого при досмотре мужчины ФИО1, в правом наружном боковом кармане его одежды было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в пакетике, похожее на наркотики. Также были произведены смывы обеих рук и срез одежды, а также изъят сотовый телефон марки «Вертекс». В последующем все изъятое было упаковано в бумажные пакеты, составлены соответствующие акты, в которых расписался он, второй понятой и сам ФИО1 (т.1 л.д.32-35).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 45 мин. в рамках операции «наркопритон», возле 

<

адрес> им в составе группы по подозрению в употреблении наркотических средств ими был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в правом наружном боковом кармане одежды был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, которое было упаковано в пустой бумажный пакет (т.1 л.д.119-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.123-126).

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.7-12) у ФИО1 изъят из правого наружного бокового кармана пальто, одетого на нем, изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.7-12).

Заключением физико-химической экспертизы (т.1 л.д.57-60, 21) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 17,842 гр. на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> На первоначальное исследование представлено 17,862 гр.

Протоколом осмотра осмотрены наркотическое средство, сотовый телефон марки «Вертекс», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.87-89, 90, л.д.103-115, 116).

Заключением физико-химической экспертизы (т.1 л.д.67-68) установлено, что на поверхности ватных тампонов и отрезка ткани следов наркотических средств не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «Вертекс»,с помощью которого ФИО1 осуществил переписку через приложение «Telegram» с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства (т.1 л.д.103-115, 116).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от психостимуляторов, средней стадии (F15.2). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в связи с наличием признаков наркомании (т.1 л.д. 75-77). В связи с чем ФИО1 как вменяемое лицо подлежит привлечению к уголовной ответственности. 

Оценив совокупность представленных доказательств, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в незаконном приобретении, хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. 

ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 17,862 гр. в крупном размере без цели сбыта. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения статей 6, 60 УК РФ, согласно которым назначенное наказание должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, наличие тяжких хронических заболеваний, инвалидность 2 группы. По месту жительства характеризуется положительно, состоит на учете у нарколога, на учете у психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В силу п. «б» ч.1 УК РФ условное осуждение не назначается при совершении тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

В связи с чем условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак РБ от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене, а неотбытое им наказание в соответствии со ст.70 УК РФ частичному присоединению ко вновь назначенному наказанию. 

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. В силу п.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Также следует зачесть в счет отбытого наказания содержание под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № Соликамского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг., содержание под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Соликамского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГг. с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство - сотовый телефон «Вертекс» в корпусе черного цвета и имей кодом №, по вступлению приговора в законную силу подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех ) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ отменить. 

На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГг. окончательно назначить 3 (три) года 3 (три) месяцев лишения свободы.

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Соликамского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения, этапировать в ФКУ СИЗО № УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную сиу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в счет отбытого наказания содержание под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № Соликамского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг., содержание под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Соликамского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № по г.Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство: наркотическое вещество, массой 17,822 грамма, ватные тампоны и отрезок ткани, находящийся в камере хранения ОТО ОП № Управления МВД России по г.Уфе по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Вертекс» в корпусе черного цвета и имей кодом №, находящиеся в камере хранения ОТО ОП № Управления МВД России по г.Уфе по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок, но со дня вручения ему копий, подать свои возражения в письменном виде, а также в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий судья Г.А.Хаматшина